Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidagao Geral

Exercicio: 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Exercicio: 2025

exercicio
mes

Despesas Correntes
Pessoal E Encargos Sociais

Aplicagdo Direta a conta de recursos que tratam os §§ 12 e 29, art 24, da LC 141 de 2012
IndenizagBes E RestituigSes Trabalhistas

Aplicacdo Direta Decorrente De Operacdo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O
Contribuigdes Patronais
Despesas De Exercicios Anteriores
Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado

AplicagOes Diretas
Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
Compensagdes A Regimes De Previdéncia
Contratagdo Por Tempo Determinado
Contrib. Entid. Fechadas de Previdencia
Despesas De Exercicios Anteriores
Indenizag0es E Restituicdes Trabalhistas
ObrigagOes Patronais
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Pensdes

Despesa empenhada
2025
(Varios itens)

11.434.854.434,99
5.689.365.695,12

1.709.829.322,38
1.705.941.365,36
1.161.333,40
2.726.623,62
3.979.418.800,14
1.628.945.583,93
2.991.960,24
443.277,63
1.738.141,87
17.999.908,24
10.557.278,62
100.263.379,36
56.443.651,32
294.732.065,46



Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado
Sentencas Judiciais
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Transferéncias A Consércios Publicos Mediante Contrato De Rateio
Rateio Pela Participagdo Em Consodrcio Publico
Juros E Encargos Da Divida
Aplicagdo Direta - OperagGes Intraorgamentdrias
Juros Sobre A Divida Por Contrato
AplicagGes Diretas
Juros Sobre A Divida Por Contrato
Outros Encargos Sobre A Divida Por Contrato
Outras Despesas Correntes

Aplicagdo Direta Decorrente De Operagédo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O

Despesas De Exercicios Anteriores

IndenizagBes E Restituicbes

ObrigagGes Tributarias E Contributivas

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
AplicagOes Diretas

Auxilio-Alimentagdo

Auxilio-Transporte

Compensagbes A Regimes De Previdéncia

Depdsitos Compulsérios

Despesas De Exercicios Anteriores

Diarias - Civil

IndenizagBes E Restituicbes

Locagdo De Mao-De-Obra

Material De Consumo

Material, Bem Ou Servigo Para Distribui¢cdo Gratuita

ObrigagGes Tributarias E Contributivas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagcdo

Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas

Outros Beneficios Assistenciais Do Servidor E Do Militar

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica

5.063.896,89
33.577.561,47
1.826.662.095,11
117.572,60
117.572,60
118.022.711,58
2.289.182,20
2.289.182,20
115.733.529,38
94.780.323,44
20.953.205,94
5.627.466.028,29
2.148.948,94
23.836,93
746.629,54
217.201,65
1.161.280,82
4.132.382.152,54
158.110.191,11
12.152.925,19
353.320,64
1.260,90
71.916.490,73
2.179.338,39
31.528.018,32
239.044.932,75
198.145.050,41
60.992.968,76
105.650.590,27
100.626.574,01
37.521.664,71
3.693.033,15
9.243.210,46



Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Passagens E Despesas Com Locomogado
Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas E Outras
Sentengas Judiciais
Servigos De Consultoria
Servigos De Tecnologia Da Informagdo E Comunicagao - Pj
Execucdo De Contrato De Parceria Publico-Privada - Ppp
Despesas Decorrentes De Contrato De Ppp, Exceto Subvengdes Econdmicas, Aporte E Fundo Gara
Transferéncias A Consércios Publicos Mediante Contrato De Rateio
Rateio Pela Participagdo Em Consorcio Publico
Transferéncias A Estados E Ao Distrito Federal
Contribuiges
Indenizagdes E Restituicdes
Transferéncias A Instituigdes Privadas Com Fins Lucrativos
Transferéncias A Institui¢des Privadas Com Fins Lucrativos
Transferéncias A Institui¢oes Privadas Sem Fins Lucrativos
ContribuigGes
Despesas De Exercicios Anteriores
Indenizagdes E Restituicdes
Subvengdes Sociais
Transferéncias A Municipios
IndenizagBes E Restituicbes
Transferéncias A Unido
IndenizagBes E Restituicbes
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Transferéncias Ao Exterior
Despesas De Exercicios Anteriores
Servigos De Consultoria
Subvengdes Sociais
Despesas De Capital
Investimentos

2.588.040.038,89
5.289.797,66
1.969.469,44
309.136.107,51
9.044.008,42
187.743.160,82
34.918.857,66
34.918.857,66
54.264,28
54.264,28
1.682.378,31
875.591,53
806.786,78
4.655.706,40
4.655.706,40
1.439.338.920,90
1.685.976,00
3.559.375,81
1.434.093.569,09
3.236.765,08
3.236.765,08
9.048.034,18
9.031.405,72
16.628,46

626.185.600,34
470.040.871,28



AplicagOes Diretas
Aquisi¢do De Imoveis
Despesas De Exercicios Anteriores
Equipamentos E Material Permanente
Indenizagdes E Restituicoes
Material De Consumo
Obras E Instalagdes
OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica
Sentencas Judiciais
Servigos De Consultoria
Servigos De Tecnologia Da Informagao E Comunicagao - Pj
Transferéncias A Consoércios Publicos Mediante Contrato De Rateio
Rateio Pela Participagdao Em Consorcio Publico
Transferéncias A Institui¢des Privadas Sem Fins Lucrativos
Auxilios
Contribuigdes
Despesas De Exercicios Anteriores
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Transferéncias A Unido
IndenizagBes E Restituicbes
Amortiza¢do Da Divida
Aplicagdo Direta Decorrente De Operagédo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O
Principal Da Divida Contratual Resgatado
AplicagcGes Diretas
Principal Da Divida Contratual Resgatado
Inversdes Financeiras
AplicagOes Diretas
Constituicdo Ou Aumento De Capital De Empresas
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps

420.081.163,55
7.921.386,89
4.904.784,98
63.095.087,55
6.118.491,11
61.596,00
305.108.336,58

121.966,56
11.780.449,15
2.027.028,63
2.280.758,01
16.661.278,09
9.044,04
9.044,04
49.950.663,69
49.824.363,69
100.000,00
26.300,00

156.144.729,06
4.278.415,16
4.278.415,16
151.866.313,90
151.866.313,90

Total Geral 12.061.040.035,33
ADRIANA VIEGAS DE AMORIM ANA MARIA PELLINI SEBASTIAO DE ARAUJO MELO
CONTADORA-GERAL SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL

CRC/RS 61.089



