

Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação Geral

Exercício: 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Exercício: 2025

	Despesa empenhada
exercicio	2025
mes	(Vários itens)
Despesas Correntes	11.434.854.434,99
Pessoal E Encargos Sociais	5.689.365.695,12
Aplicação Direta à conta de recursos que tratam os §§ 1º e 2º, art 24, da LC 141 de 2012	-
Indenizações E Restituições Trabalhistas	-
Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O	1.709.829.322,38
Contribuições Patronais	1.705.941.365,36
Despesas De Exercícios Anteriores	1.161.333,40
Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado	2.726.623,62
Aplicações Diretas	3.979.418.800,14
Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas	1.628.945.583,93
Compensações A Regimes De Previdência	2.991.960,24
Contratação Por Tempo Determinado	443.277,63
Contrib. Entid. Fechadas de Previdencia	1.738.141,87
Despesas De Exercícios Anteriores	17.999.908,24
Indenizações E Restituições Trabalhistas	10.557.278,62
Obrigações Patronais	100.263.379,36
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	56.443.651,32
Pensões	294.732.065,46

Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado	5.063.896,89
Sentenças Judiciais	33.577.561,47
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1.826.662.095,11
Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio	117.572,60
Rateio Pela Participação Em Consórcio Público	117.572,60
Juros E Encargos Da Dívida	118.022.711,58
Aplicação Direta - Operações Intraorçamentárias	2.289.182,20
Juros Sobre A Dívida Por Contrato	2.289.182,20
Aplicações Diretas	115.733.529,38
Juros Sobre A Dívida Por Contrato	94.780.323,44
Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato	20.953.205,94
Outras Despesas Correntes	5.627.466.028,29
Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O	2.148.948,94
Despesas De Exercícios Anteriores	23.836,93
Indenizações E Restituições	746.629,54
Obrigações Tributárias E Contributivas	217.201,65
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	1.161.280,82
Aplicações Diretas	4.132.382.152,54
Auxílio-Alimentação	158.110.191,11
Auxílio-Transporte	12.152.925,19
Compensações A Regimes De Previdência	353.320,64
Depósitos Compulsórios	1.260,90
Despesas De Exercícios Anteriores	71.916.490,73
Diárias - Civil	2.179.338,39
Indenizações E Restituições	31.528.018,32
Locação De Mão-De-Obra	239.044.932,75
Material De Consumo	198.145.050,41
Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita	60.992.968,76
Obrigações Tributárias E Contributivas	105.650.590,27
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	100.626.574,01
Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas	37.521.664,71
Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	3.693.033,15
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	9.243.210,46

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	2.588.040.038,89
Passagens E Despesas Com Locomoção	5.289.797,66
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas E Outras	1.969.469,44
Sentenças Judiciais	309.136.107,51
Serviços De Consultoria	9.044.008,42
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pj	187.743.160,82
Execução De Contrato De Parceria Público-Privada - Ppp	34.918.857,66
Despesas Decorrentes De Contrato De Ppp, Exceto Subvenções Econômicas, Aporte E Fundo Gara	34.918.857,66
Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio	54.264,28
Rateio Pela Participação Em Consórcio Público	54.264,28
Transferências A Estados E Ao Distrito Federal	1.682.378,31
Contribuições	875.591,53
Indenizações E Restituições	806.786,78
Transferências A Instituições Privadas Com Fins Lucrativos	4.655.706,40
Transferências A Instituições Privadas Com Fins Lucrativos	4.655.706,40
Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos	1.439.338.920,90
Contribuições	1.685.976,00
Despesas De Exercícios Anteriores	3.559.375,81
Indenizações E Restituições	-
Subvenções Sociais	1.434.093.569,09
Transferências A Municípios	3.236.765,08
Indenizações E Restituições	3.236.765,08
Transferências À União	9.048.034,18
Indenizações E Restituições	9.031.405,72
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	16.628,46
Transferências Ao Exterior	-
Despesas De Exercícios Anteriores	-
Serviços De Consultoria	-
Subvenções Sociais	-
Despesas De Capital	626.185.600,34
Investimentos	470.040.871,28

Aplicações Diretas	420.081.163,55
Aquisição De Imóveis	7.921.386,89
Despesas De Exercícios Anteriores	4.904.784,98
Equipamentos E Material Permanente	63.095.087,55
Indenizações E Restituições	6.118.491,11
Material De Consumo	61.596,00
Obras E Instalações	305.108.336,58
OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	-
Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas	-
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	121.966,56
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	11.780.449,15
Sentenças Judiciais	2.027.028,63
Serviços De Consultoria	2.280.758,01
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pj	16.661.278,09
Transferências A Consórcios Públicos Mediante Contrato De Rateio	9.044,04
Rateio Pela Participação Em Consórcio Público	9.044,04
Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos	49.950.663,69
Auxílios	49.824.363,69
Contribuições	100.000,00
Despesas De Exercícios Anteriores	-
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	26.300,00
Transferências À União	-
Indenizações E Restituições	-
Amortização Da Dívida	156.144.729,06
Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre Órgãos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O	4.278.415,16
Principal Da Dívida Contratual Resgatado	4.278.415,16
Aplicações Diretas	151.866.313,90
Principal Da Dívida Contratual Resgatado	151.866.313,90
Inversões Financeiras	-
Aplicações Diretas	-
Constituição Ou Aumento De Capital De Empresas	-
Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps	-
Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps	-
Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps	-
Reserva De Contingência E Reserva Do Rpps	-
Total Geral	12.061.040.035,33

ADRIANA VIEGAS DE AMORIM

CONTADORA-GERAL

CRC/RS 61.089

ANA MARIA PELLINI

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SEBASTIÃO DE ARAÚJO MELO

PREFEITO MUNICIPAL